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Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

 
UCHWAŁA NR .................... 

RADY GMINY W OBRAZOWIE 

z dnia 21 września 2023 r. 

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Świątniki na lata 2023-2029. 
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Wprowadzenie 

 

Plan Odnowy Miejscowości Świątniki zrodził się dzięki świadomości 

społecznej, aktywności i inicjatywie mieszkańców, którzy stwierdzili, że Świątniki 

maj szanse pełniejszego i bardziej dynamicznego rozwoju. Rozwój ten wspomóc 

może wydatnie Unia Europejska dzięki licznym funduszom przeznaczonym na 

rozwój obszarów wiejskich. Jest to kolejny dokument, który wytycza strategię 

rozwoju miejscowości w kolejnych latach. Przygotowanie niniejszego 

opracowania, określającego stan obecny miejscowości i jej wizję rozwoju na 

przyszłość jest wyrazem dojrzałości mieszkańców sołectwa Świątniki i gotowości 

do budowy lepszej przyszłości. Plan Odnowy Miejscowości Świątniki na lata 

2023-2029 przygotowany został w celu stworzenia możliwości pozyskania 

środków pozabudżetowych pochodzących z funduszy krajowych i funduszy 

strukturalnych Unii Europejskiej oraz innych programów. Planem objęta została 

miejscowość Świątniki, natomiast czas jego realizacji obejmuje swym zasięgiem 

lata 2023-2029. 

Plan Odnowy Miejscowości Świątniki na lata 2023-2029 przygotowany 

został w oparciu o „Strategię Rozwoju Gminy Obrazów 2015-2025”. Przedział 

czasowy został dostosowany Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 

2014-2020, Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020 oraz Strategii 

Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+ uwzględniającej działania, które 

będą współfinansowane ze środków krajowych i funduszy strukturalnych Unii 

Europejskiej w okresie programowania 2014-2020, a także Krajowego Planu 

Odbudowy. POM to ustalenie priorytetów zadań przeznaczonych do 

wprowadzania w życie, w celu poprawy sytuacji społeczno-gospodarczej 

Świątniki. To Plan umożliwiający pozyskanie środków finansowych, które zostaną 

przeznaczone na realizację tych zadań ze środków pochodzących ze źródeł 

lokalnych, regionalnych, krajowych i, przede wszystkim, środków Unii 

Europejskiej. 

Działania niezbędne by wprowadzić w życie plan programujący rozwój 

miejscowości Świątniki, takie jak: planowanie strategiczne, perspektywiczna 
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ocena sytuacji społecznej, gospodarczej i finansowej, wieloletnie planowanie 

inwestycyjne oraz planowanie finansowe, monitorowanie i ocena wykonania 

przewidzianych zadań, zostały w niniejszym dokumencie uwzględnione.  

Plan zawiera zasady informowania mieszkańców, partnerów społecznych 

i podmiotów gospodarczych oraz pozyskiwania i wykorzystania ich opinii w toku 

realizacji i aktualizacji zakresu przyjętych zadań. Praca nad przygotowaniem 

Planu wsparta została konsultacjami z mieszkańcami Komornej, 

przeprowadzanymi za pośrednictwem Rady Gminy, Rady Sołeckiej. 

Plan Odnowy Miejscowości Świątniki na lata 2023-2029 jest dokumentem 

otwartym, a zapisane w nim zadania będą aktualizowane stosownie do 

zmieniających się uwarunkowań zewnętrznych, jak i wewnętrznych, 

pojawiających się nowych możliwości oraz zmiany hierarchii priorytetów 

przyjętych przez Radę Gminy w Obrazowie. Uwzględniane będą również nowe 

potrzeby zgłaszane przez radnych, grupy mieszkańców, organizacje pozarządowe 

oraz sektor publiczny i prywatny. 
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1.  Charakterystyka miejscowości 

1.1. Położenie gminy 

 

Gmina Obrazów położona jest w południowo - wschodniej części Polski, 

geograficznie w obrębie Wyżyny Sandomierskiej, która stanowi przedłużenie Gór 

Świętokrzyskich.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zajmuje powierzchnię  7186 ha, z czego użytki rolne zajmują 6 617 ha co 

stanowi ok. 95,5% ogólnej powierzchni gruntów gminy. Struktura użytkowania 

gruntów rolnych przedstawia się w następujący sposób (wg danych ze Starostwa 

Powiatowego w Sandomierzu): 

· grunty orne – 1 361,4 ha – 20,6%, 

· łąki trwałe – 149,2 ha – 2,3%, 

· pastwiska trwałe – 46,5 ha – 0,7%, 

· sady – 4 694,2 ha – 70,9%, 
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· pozostałe grunty i nieużytki – 365,6 ha – 5,5%..  

Od 1 stycznia 1999r. wchodzi w skład województwa świętokrzyskiego oraz 

powiatu sandomierskiego. Od południa graniczy z gminami: Klimontów 

i Samborzec, od wschodu z gminą Samborzec, gminą Dwikozy i miastem 

Sandomierz, od północy z gminą Wilczyce, od zachodu zaś z gminą Lipnik 

(powiat opatowski) oraz gminą Klimontów.  

Gmina Obrazów  ma bardzo dobre położenie geograficzne oraz dobrą 

dostępność komunikacyjną. Przez teren gminy przebiega droga krajowa  nr 759 

(Lipnik - Sandomierz), stanowiąc główną przestrzenną oś rozwojową gminy. 

Zapewnia to mieszkańcom dobrą dostępność do głównych ośrodków 

administracyjnych województwa i powiatu oraz możliwość szybkiego przewozu 

płodów rolnych na okoliczne rynki ich hurtowego zbytu. 

Głównymi szlakami komunikacyjnymi gminy są dwie drogi krajowe: 

· Nr 77 relacji Lipnik – Kobierniki – Sandomierz – granica województwa 

świętokrzyskiego i podkarpackiego, 

· Nr 79 relacji Warszawa – Kozienice – Zwoleń – Sandomierz – Połaniec, 

uzupełnione o liczne drogi powiatowe i gminne. 

Gmina wiejska Obrazów jest gminą o charakterze rolniczym z przewagą 

produkcji sadowniczej i warzywniczej. Cechuje się bardzo dobrymi pod względem 

jakościowym glebami, niewielką lesistością oraz urozmaiconą rzeźbą terenu. Na 

terenie gminy występują gleby: głównie czarnoziemy i brunatne , które 

umożliwiają prowadzenie intensywnej produkcji rolnej  i sadowniczej. Gleby 

klasy I - IV  stanowią 93,30% ogólnej powierzchni użytków rolnych. 

Najbliższe większe ośrodki miejskie to: Sandomierz, Opatów, Staszów, 

Ostrowiec Św. Odległość do Kielc największego miasta regionu wynosi 90 km.  

W skład gminy wchodzi 19 sołectw: Obrazów, Bilcza, Chwałki, Dębiany, 

Głazów, Jugoszów, Kleczanów, Komorna, Lenarczyce, Malice, Piekary, Rożki, 

Sucharzów, Święcica, Świątniki, Węgrce, Wierzbiny, Zdanów, Żurawica.  

Na terenie gminy nie występują większe zbiorniki wodne. Można tu jedynie 

zlokalizować niewielkie zbiorniki (otoczone podmokłymi terenami) na dnach 

lessowych wąwozów i dolin w pobliżu lub na istniejących już ciekach. Znajdują 

się one w okolicy Rożek, Chwałek i Żurawicy. Ogólna powierzchnia zbiorników 

wodnych gminy wynosi 5 ha 
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Gminę Obrazów zamieszkuje (podać liczbę)  mieszkańców, z których 

przeważająca większość  - ponad 80% utrzymuje się z rolnictwa. Pozostała 

grupa ludności czynnej zawodowo znajduje zatrudnienie w przemyśle i usługach 

w pobliskim Sandomierzu  

 

1.2. Położenie miejscowości 

 

Miejscowość Świątniki jest położona w granicach administracyjnych Gminy 

Obrazów, w powiecie sandomierskim, województwie świętokrzyskim na 

skrzyżowaniu drogi powiatowej Klimontów – Adamczowice – Dziewków – Węgrce 

Szlacheckie – Nasławice – Smyków – Świątniki – Bilcza – Dębiany – Obrazów 

oraz drogi powiatowej Świątniki – Faliszowice – Kolonia Faliszowicka – 

Chobrzany – Janowice – Byszów, na południowym jej krańcu  
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Miejscowość Świątniki zajmują powierzchnię 3,62 km2, co stanowi 5,1 % całej 

Gminy, zamieszkuje je 378  osób, czyli ok 6 % mieszkańców Gminy. 

 

1.3. Ludność 

 

Wieś Świątniki ma 378 mieszkańców, z czego 48,7% stanowią kobiety, a 51,3% 

mężczyźni. W latach 1998-2021 liczba mieszkańców zmalała o 24,1%. 

Współczynnik feminizacji we wsi wynosi 95 i jest mniejszy od współczynnika 

feminizacji dla województwa świętokrzyskiego oraz znacznie mniejszy od 

współczynnika dla całej Polski. 57,4% mieszkańców wsi Świątniki jest w wieku 

produkcyjnym, 17,7% w wieku przedprodukcyjnym, a 24,9% mieszkańców jest 

w wieku poprodukcyjnym. Na 100 osób w wieku produkcyjnym przypada we wsi 

Świątniki 74,2 osób w wieku nieprodukcyjnym. Ten wskaźnik obciążenia 

demograficznego jest więc większy od wskaźnika dla województwa 

świętokrzyskiego oraz większy od wskaźnika obciążenia demograficznego dla 

całej Polski. (stan na grudzień 2022). 
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1.4. Historia miejscowości 

 

Świątniki to miejscowość o ciekawej przeszłości, szczycąca się legendą  

o królowej Jadwidze, która miała uwolnić mieszkańców wsi od poddaństwa 

i uczynić ich sługami sandomierskiej kolegiaty. W świetle dokumentów 

historycznych rzecz się miała inaczej. Świątniki to wieś służebna od początku 

swego istnienia. Jej nazwa wywodzi się zapewne z faktu służenia mieszkańców 

tej wioski w poświęconym miejscu, czyli w kościele.  

Ksiądz Melchior Buliński w monografii Sandomierza pisze: "...Osada 

Świątnikami nazwana należała do kolegiaty od samego początku, i że jej 

mieszkańcy, jako za usługę do kościoła przeznaczeni, pozyskali dla siebie różne 

wolności i swobody jakich inne wioski nie miały. Pierwszym z książąt polskich był 

Bolesław Wstydliwy, który im takowych udzielił. Następnie Leszek Czarny, książę 

krakowski, sandomierski i sieradzki w roku 1184, też nadania potwierdził 

oświadczając swym przywilejem, iż wszystkie postanowienia poprzedników 

swych nienaruszone mieć chce, ponieważ pragnie, aby i te, które przez niego 

wydawane będą, żadnej zmianie nie ulegały. W tymże nadaniu oświadcza 

rzeczony książę, iż osadę wsi Świątnik należącą do kościoła sandomierskiego na 

cześć Najświętszej Marii Panny fundowanego uwalnia od obowiązku dawania 

corocznie dwunastu miar żyta i tyluż wozów siana. Z tego jasno się pokazuje, że 

jeszcze w trzynastym wieku wieś Świątniki do kolegiaty sandomierskiej 

należała." 

Rola królowej Jadwigi w dziejach wsi jest jednak i tak duża. Jadwiga wzięła 

pod szczególną opiekę Świątniki, Świerże oraz Piekary i wydała w 1397 roku 

w Krakowie przywilej, który uwalniał świątniczan "od juryzdykcji wojewodów, 

kasztelanów, sędziów  i podsędków". Mieszkańcy wsi dokument ten 

przechowywali do ubiegłego wieku. Potwierdzili go następni królowie: Władysław 

Jagiełło w 1417 roku, Zygmunt I w 1515 roku, Zygmunt August w 1568 roku, 

Jan Kazimierz, Jan III Sobieski, August II, August III  i Stanisław Poniatowski. 

W zamian za te przywileje świątniczanie (kilku czy nawet kilkunastu) musieli 

chodzić do Sandomierza by tam, w kolegiacie (dzisiaj jest to katedra) 

wykonywać różne prace. Zobowiązani byli przy tym do noszenia tonsury – 

wierzchniej szaty z szarego sukna podobnej do księżej sutanny. Konsekwencją 
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tego przywileju był  w przeszłości lepszy los chłopów świątnickich niż 

mieszkańców sąsiednich wsi poddanych właścicielom. Świątniczanie mieli własne 

grunty i domy, którymi mogli dowolnie rozporządzać: sprzedawać, zamieniać, 

przekazywać krewnym.  

Mieszkańcom tej właśnie miejscowości, w podzięce za gościnę 

i wyciągnięcie ugrzęzłych w zaspie sań św. Jadwiga królowa podarowała swoje 

rękawiczki. Dar przyjęty  z wielka czcią przekazany został do skarbca kolegiaty 

sandomierskiej, a dziś jest eksponowany w muzeum diecezjalnym 

w Sandomierzu. 

Szczególne przywileje, wyróżniające mieszkańców tej wsi, spowodowały  

w konsekwencji izolację Świątnik. Młodzi, choć byli atrakcyjnymi partiami dla 

sąsiadów, zawierali związki małżeńskie w obrębie swojej miejscowości. Nastąpiło 

tu więc bardzo duże rozdrobnienie gospodarstw (do dzisiaj jest to widoczne 

w układzie wsi, gdzie w pobliżu kościoła widać w jednym wąskim pasie po trzy 

nawet zagrody), przeludnienie i pogorszenie sytuacji materialnej.  

W 1867 roku rząd carski, po siedmiu wiekach pełnienia służby przez 

świątniczan  w sandomierskiej kolegiacie, uwolnił mieszkańców wioski od tego 

obowiązku. Musieli oni jednak – tak jak inni uwłaszczeni chłopi – spłacać za 

grunt, choć był on ich własnością. 

Ratując się przed biedą, mieszkańcy Świątnik zaczęli (poza rolnictwem) 

zajmować się dodatkowymi dziedzinami, m.in. tkactwem. Wkrótce zasłynęli ze 

swych umiejętności w całej okolicy. Jeszcze kilkanaście lat temu można było 

oglądać w naturalnej scenerii bardzo starą chałupę wiejskiego tkacza. Dzisiaj ten 

cenny zabytek ludowej architektury drewnianej z 1768 roku stoi w Parku 

Etnograficznym w Tokarni pod Kielcami. Mieszkańcy Świątnik nie tylko 

znakomicie tkali płótno – sami również konstruowali warsztaty i części zamienne 

do nich, by później sprzedawać je w innych wsiach Sandomierszczyzny. Jeszcze 

po wojnie pracowało tu 40 tkaczy.  

Świątniki, mimo różnych kłopotów trapiących mieszkańców wioski, były 

zawsze wsią przodującą w mikroregionie. Tu powstała jedna z pierwszych 

w Sandomierkiem poczta.  W 1921 roku założono w Świątnikach drużynę straży 

pożarnej, a w roku 1937 Kółko Rolnicze. W czasie okupacji we wsi drukowano na 

powielaczu konspiracyjne pismo regionalne "Chłopi idą". Najgorsze przeszli 
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mieszkańcy Świątnik podczas działań frontowych 1944 roku. Dnia 7 sierpnia 

wkroczyły do wsi wojska radzieckie. W czasie walk na przyczółku baranowsko-

sandomierskim zniszczeniu uległo wiele zagród. 

 

2.  Inwentaryzacja zasobów służąca ujęciu stanu rzeczywistego 

2.1. Środowisko 

 

Świątniki stanowią atrakcyjny obszar pod względem turystycznym. 

Występują tu wspaniałe miejsca widokowe, zdrowe powietrze, przyjazne 

otoczenie przyrody. Istnieją korzystne warunki klimatyczne dla zamieszkiwania 

i wypoczynku. Walorami szaty roślinnej jest bliskość wielu siedlisk ptaków, 

wzgórz czy łąk.  

 

 

Świat zwierzęcy reprezentują: bażanty, kuropatwy, zające, sarny, dziki 

i bociany. Ze względu na umiejscowienie z dala do ciągów komunikacyjnych 

miejscowość jest rajem i wspaniałym miejscem dla  relaksu z dala od miejskiego 

zgiełku. 

 

 

2.2.Infrastruktura 

 

 Świątniki jak wiele wsi w gminie Obrazów posiada sieć wodociągową, nie 

posiada jednak sieci kanalizacyjnej. Brak kanalizacji utrudnia życie mieszkańców 

wsi. Miejscowość jest zgazyfikowana. Odpady komunalne lipca 2013 odbierane 

od gospodarstw domowych Ekologiczny Związek Gmin Dorzecza Koprzywianki 
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z siedzibą w Baćkowicach na mocy swojego statutu. Związek przejął wszystkie 

zadania związane z gospodarką odpadami na terenie 12 gmin członkowskich: 

Baćkowice, Bogoria, Dwikozy, Iwaniska, Klimontów, Koprzywnica, Lipnik, Łoniów, 

Obrazów, Osiek, Sadowie i Samborzec. We wsi istnieje możliwość podłączenia 

wszystkich mieszkańców do sieci telekomunikacyjnej oraz podłączenia do 

radiowej sieci internetowej.  

 

2.3. Oświata 

 

W Świątnikach nie funkcjonują ani  przedszkole ani szkoła podstawowa. 

Najbliższą placówką oświatową jest zlokalizowana w Obrazowie  Publiczna Szkoła 

Podstawowa w skład której wchodzi także dwuoddziałowe przedszkole. 

 Młodzież  po zakończeniu edukacji podstawowej uczęszcza do szkół 

ponadpodstawowych zlokalizowanych w Sandomierzu takich jak: I Liceum 

Ogólnokształcące Collegium Gostomianum,  II Liceum Ogólnokształcące im. 

Tadeusza Kościuszki, Zespół Szkół Gastronomicznych i Hotelarskich im. Komisji 

Edukacji Narodowej oraz Zespół Szkół Technicznych i Ogólnokształcących im. 

prof. Z. Strzeleckiego 

 

2.4. Ochrona zdrowia 

 

Mieszkańcy miejscowości zapewniona mają podstawową opiekę lekarską 

przez ośrodek zdrowia oraz punkt apteczny funkcjonujące w miejscowości. 

Mieszkańcy mogą również korzystać z opieki lekarskiej w Szpitalu Powiatowym 

oraz w przychodniach specjalistycznych położonych w Sandomierzu. Świadczenia 

udzielane są przez lekarzy i pielęgniarki środowiskowo-rodzinne w ośrodkach 

zdrowia oraz na terenie całej Gminy Obrazów poprzez wizyty domowe 

i patronażowe. ZOZ zapewnia opiekę dzieciom i młodzieży uczęszczającej do 

szkół podstawowych na terenie całej Gminy. Placówka medyczna w większości 

zaspokajają potrzeby mieszkańców w tym zakresie. 
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 Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na 

celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji 

życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne środki, 

możliwości i uprawnienia. Celem pomocy społecznej jest zaspokajanie 

niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin oraz umożliwianie im bytowania 

w warunkach odpowiadających godności człowieka. Pomoc społeczna powinna 

w miarę możliwości doprowadzić do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin 

oraz ich integracji ze środowiskiem. Celem pomocy społecznej jest także 

zapobieganie patologiom społecznym. Zadania pomocy społecznej w Obrazowie 
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realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej (GOPS), wykonując zadania 

własne i zlecone.  

 

2.5. Bezpieczeństwo publiczne 

 

Miejscowość obsługiwana jest przez Komendę Powiatową Policji  

w Sandomierzu. Należy do miejscowości o niskim współczynniku przestępczości. 

Do najczęściej występujących tu przestępstw należy zaliczyć: drobne kradzieże, 

kierowanie pojazdami pod wpływem alkoholu. Do przestępstw tych najczęściej 

dochodzi w porze wieczorowej i wieczorowo-nocnej.  

 

2.6. Rolnictwo i podmioty gospodarcze 

 

Znaczącą funkcje gospodarcza w sołectwie stanowi prężnie rozwijające się 

sadownictwo, w większości ukierunkowane na produkcje jabłek. Warunki 

glebowe w granicach miejscowości kształtują się bardzo korzystnie. Dominują 

gleby bardzo dobrej jakości, zaliczane do II i I klasy bonitacyjnej, stanowiąc 

odpowiednio 62,13 i 23,11 % gruntów ornych. Najmniej jest gleb IVa klasy 

bonitacyjnej (0,05 %). Gleby klas niższych praktycznie na obszarze Świątnik nie 

występują. Warunki przyrodniczo – glebowe występujące na terenie Gminy 

kwalifikują jej rolniczą przestrzeń produkcyjną do obszaru o najwyższych 

w województwie świętokrzyskim cechach jakościowych. 

We wsi Świątniki w roku 2022 w rejestrze REGON zarejestrowane były 24 

podmioty gospodarki narodowej, z czego 20 stanowiły osoby fizyczne 

prowadzące działalność gospodarczą. W tymże roku zarejestrowano 3 nowe 

podmioty, a 0 podmiotów zostało wyrejestrowanych. Na przestrzeni lat 2009-

2022 najwięcej (5) podmiotów zarejestrowano w roku 2019, a najmniej (0) 

w roku 2020. W tym samym okresie najwięcej (2) podmiotów wykreślono 

z rejestru REGON w 2016 roku, najmniej (0) podmiotów wyrejestrowano 

natomiast w 2022 roku. Według danych z rejestru REGON wśród podmiotów 

posiadających osobowość prawną we wsi Świątniki najwięcej (1) jest 

stanowiących spólki cywilne. Analizując rejestr pod kątem liczby zatrudnionych 

pracowników można stwierdzić, że najwięcej (23) jest mikro-przedsiębiorstw, 
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zatrudniających 0 - 9 pracowników. 33,3% (8) podmiotów jako rodzaj 

działalności deklarowało przemysł i budownictwo, natomiast 66,7% (16) 

podmiotów w rejestrze zakwalifikowana jest jako pozostała działalność. Wśród 

osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą we wsi Świątniki 

najczęściej deklarowanymi rodzajami przeważającej działalności są Handel 

hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle 

(45.0%) oraz Budownictwo (30.0%). 

2.7. Aktualna sytuacja miejscowości 

 

Co ją wyróżnia 

 

 

czyste środowisko i powietrze, brak 

zakładów przemysłowych uciążliwych 

dla środowiska, atrakcyjne 

przyrodniczo tereny w centrum powiatu 

sandomierskiego 

Jakie pełni funkcje mieszkalne, rolnicze, 

Kim są mieszkańcy 

 

dzieci i młodzież, emeryci, renciści, 

bezrobotni, rolnicy  

Co jest  być głównym źródłem 

utrzymania 

 

 

praca na roli, renty, emerytury, 

pozamiejscowością, zasiłki dla 

bezrobotnych, zasiłki z pomocy 

społecznej, handel i usługi, 

Jak są rozwiązywane problemy 

 

we własnym zakresie, spotkania z 

sołtysem, radnym, 

Jak wygląda nasza wieś 

 

 

zabudowa zagrodowa jednorodzinna, 

brak kanalizacji, brak infrastruktury 

turystycznej i wypoczynkowej, brak 

chodników, brak urządzonej przestrzeni 

publicznej, stosunkowo dobry stan 

nawierzchni dróg w samej 

miejscowości, 

Jakie obyczaje i tradycje są u nas 

pielęgnowane 

rozwijanie tradycji i obrzędów  

tradycje religijne, 
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Jakie jest  rolnictwo 

 

nowoczesne, ekologiczne, dominują 

gospodarstwa sadownicze  

Jakie są powiązania komunikacyjne 

 

 

peryferyjne położenie, połączenie 

komunikacyjne uzależnione od 

własnego transportu, brak 

przewoźników komunikacji zbiorowej, 

poza autobusem szkolnym 

Co zaproponujemy dzieciom i 

młodzieży 

 

 

Ograniczona infrastruktura sportowa, 

brak miejsc spotkań, spędzania czasu 

wolnego, publicznego miejsca z 

dostępem do Internetu, 

 

 

2.8. Obiekty i tereny 

 

Pojęcie centrum miejscowości, skupiającego życie społeczne i kulturalne, 

w przypadku Świątnik przyjmuje postać niewielkiego obszaru wzdłuż drogi 

powiatowej Świątniki – Byszów, przy której położone są główne obiekty 

użyteczności publicznej, handlowe i usługowe. Lokalizacja tej części miejscowości 

przy drodze powiatowej powoduje, że nie pełni ona typowej roli rekreacyjnej. 

Niemniej jednak jest to miejsce o największej aktywności społecznej. Jednym z 

najważniejszych budynków w Świątnikach jest kościół parafialny p.w. Świętej 

Jadwigi Śląskiej, usytuowany przy drodze powiatowej Świątniki – Byszów.  
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Jest to budynek murowany z cegły i kamienia, trzynawowy, ogrodzony. 

Poza ogrodzeniem znajduje się również murowana dzwonnica, a przed nią 

niewielki parking. Od niepamiętnych czasów w środku wsi, przy drodze, stała 

mała drewniana kapliczka. Kiedy zaczęła się chylić ku upadkowi, staraniem 

jednego z mieszkańców w latach 1889 – 1890 zbudowano na jej miejscu 

kapliczką murowaną. Na prośbę proboszcza z Obrazowa 10 października 1895 

roku biskup sandomierski pozwolił odprawiać Mszę świętą w tej kaplicy kilka razy 

w roku,  a szczególnie w dzień św. Jadwigi Śląskiej i św. Barbary. W późniejszym 

czasie mieszkańcy Świątnik rozpoczęli starania o utworzenie parafii. 31 marca 

1946 roku biskup sandomierski erygował parafię Świątniki, a pierwszy proboszcz 

dobudował część drewnianą do stojącej już murowanej kaplicy. W latach 1975 – 

1976 powstał nowy murowany kościół, zbudowany  z cegły i kamienia, 

trzynawowy, z balkonami na nawach bocznych i prezbiterium. Kościół posiada 

cztery zakrystie i trzy kruchty. W latach 1978 – 1986 prowadzono prace 

wykończeniowe przy kościele oraz zbudowano nową plebanię. Od 1991 roku 

wykonano szereg prac: ogrodzono kościół, cmentarz, plebanię. W roku 1992 
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rozpoczęto prace wewnątrz kościoła – wykonano figury: Chrystusa 

Ukrzyżowanego, św. Jadwigi Śląskiej i bł. Jadwigi Królowej, wymurowano ołtarz 

konfesyjny i obłożono marmurem. Poświęcenia dokonał  25 października 1992 

roku bp Marian Zimałek. Parafia posiada akta parafialne od 1946 roku. 

 

 

W miejscowości Świątniki w budynku remizy Ochotniczej Straży Pożarnej 

funkcjonują pomieszczenia przeznaczone na świetlicę wiejską. 

 

 

2.9. Charakterystyka obszaru o szczególnym znaczeniu 

 

W miejscowości Świątniki można wyróżnić obszar o szczególnym znaczeniu 

dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów 

społecznych, ze względu na położenie oraz cechy funkcjonalno-przestrzenne 

zlokalizowany w centrum miejscowości -  teren ten zaznaczono na mapie 

poglądowej.  
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W obszarze tym znajduje się remiza OSP oraz świetlica wiejska, plac zabaw, 

boisko, kościół 

 

2.10. Analiza zasobów  

 

Zasoby to wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi, które mogą 

być wykorzystane obecnie bądź w przyszłości w realizacji publicznych 

przedsięwzięć wsi. Przy analizie zasobów wzięto pod uwagę: środowisko 

przyrodnicze, środowisko kulturowe, dziedzictwo religijne i historyczne, obiekty i 

tereny, gospodarka i rolnictwo, sąsiedzi i przyjezdni, instytucje, ludzie i 

organizacje społeczne. 

Analizę zasobów sołectwa przeprowadzono na podstawie danych 

statystycznych oraz danych zgromadzonych od mieszkańców. 
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Rodzaj zasobu 

Znaczenie 

Nie 

występuje 
Obojętne Małe Duże 

Środowisko przyrodnicze 

Walory krajobrazu    X 

Walory klimatu (mikroklimat, 

nasłonecznienie) 

  X  

Walory szaty roślinnej   X  

Cenne przyrodniczo obszary lub obiekty  X   

Świat zwierzęcy (ostoje, siedliska)   X  

Osobliwości przyrodnicze  X   

Wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy)   X  

Podłoże, warunki hydrogeologiczne  X   

Gleby, kopaliny  X   

Środowisko kulturowe 

Walory architektury wiejskiej    X  

Walory zagospodarowania przestrzennego   X  

Zabytki    X 

Zespoły artystyczne X    

Dziedzictwo religijne i historyczne 

Miejsca, osoby i przedmioty kultu    X 

Święta, odpusty, pielgrzymki   X  

Legendy, podania , fakty historyczne    X 

Ważne postacie historyczne    X 

Obiekty i tereny 

Tradycyjne obiekty gospodarskie wsi    X  

Place i miejsca publicznych spotkań    X 

Miejsca sportu i rekreacji   X  

Gospodarka, rolnictwo 

Specyficzne produkty (hodowle, uprawy 

polowe) 

  X  

Znane firmy produkcyjne i zakłady X    
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usługowe 

Sąsiedzi i przyjezdni 

Korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (duże 

miasto, atrakcja turystyczna, arterie 

komunikacyjne) 

   X 

Ruch tranzytowy X    

Przyjezdni stali i sezonowi  X   

Instytucje 

Placówki opieki medycznej X    

Szkoły X    

Dom kultury (świetlica)     X 

Ludzie, organizacje społeczne 

OSP    X 

KGW    X 

Stowarzyszenia, kluby sportowe    X 

 

 

3. Analiza SWOT 

 

Analiza SWOT jest ma na celu przeprowadzenie inwentaryzacji zasobów oraz 

ustalenie słabych i mocnych stron miejscowości oraz najbliższego otoczenia 

społeczno-gospodarczego, infrastrukturalnego i przyrodniczego, które przekłada 

się bezpośrednio na szanse i/lub zagrożenia wsi w okresie perspektywicznym.  

Praca nad analizą SWOT wsi Światniki w zakresie rozwoju społeczno-

gospodarczego związanego z przeprowadzeniem diagnozy sytuacji wsi, pozwoliły 

na uzyskanie opinii, spostrzeżeń, wniosków i uwag odnośnie stanu wyjściowego. 

Zdobyta wiedza umożliwiła przeprowadzenie dyskusji na temat wewnętrznych 

atutów, możliwości i pozytywnych cech wsi umożliwiających podejmowanie 

skutecznych działań służących rozwojowi społeczno-gospodarczego.  

Wiele uwagi poświęcono także czynnikom hamującym tę działalność. 

Dyskusja na temat pozytywnego i negatywnego wpływu otoczenia zewnętrznego 

na proces tworzenia warunków do wzrostu konkurencyjności regionu wiejskiego 
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dotyczyła określenia okazji, możliwości i szans oraz zagrożeń związanych z 

planowaniem, organizacją, zarządzaniem, a zwłaszcza finansowaniem działań ze 

środków zewnętrznych w tym z Unii Europejskiej. 

 

 

SILNE STRONY SŁABE STRONY 

− Bliskość dużego ośrodka miejskiego 

− walory krajobrazowe  

− stosunkowo dobrze rozwinięte 

rolnictwo 

− jedna z najstarszych wsi  

− funkcjonujące przedszkole i szkoła 

−  

 

− nienajlepszy stan techniczny dróg 

gminnych,  

− peryferyjne położenie wsi w stosunku 

do ośrodków miejskich 

− brak kanalizacji 

− niska jakość życia w aspekcie 

kulturalnym.  

− mała ilość podmiotów gospodarczych. 

− brak terenów inwestycyjnych. 

− niekorzystne tendencje demograficzne. 

− brak ciągów pieszych i chodników 

wzdłuż  dróg dojazdowych 

SZANSE ZAGROŻENIA 

− możliwość pozyskania 

dofinansowania ze źródeł 

zewnętrznych (dopłaty 

bezpośrednie, odnowa wsi z 

Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich) 

− aktywność mieszkańców 

− atrakcyjne położenie 

− walory zagospodarowania 

przestrzennego 

− rosnące bezrobocie 

− migracja młodzieży w poszukiwaniu 

pracy 

− zła sytuacja rolnictwa, rozdrobnienie 

gospodarstw rolnych i ich 

niedofinansowanie 

− brak ożywienia gospodarczego 
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4. Wizja rozwoju wsi 

 

Określenie wizji jest elementem nadającym sens każdemu planowaniu. Wizja 

określa horyzont możliwości i precyzuje to dążenie, które jest inspiracją do 

działania. Każdy byt ma swój własny sens istnienia i to właśnie wizja definiuje 

ten sens. 

Wizja jest pożądanym obrazem przyszłości, którą mieszkańcy wsi chcą 

wykreować. W trakcie prac nad skonstruowaniem Planu Odnowy Miejscowości 

Świątniki zdefiniowano następującą wizję rozwoju:  

 

 

Świątniki, wieś gwarantująca poprawę jakości życia mieszkańców, 

atrakcyjna i wygodna, estetyczna i zadbana 

 

Tak sformułowana wizja pozwoliła mieszkańcom Świątnik ukierunkować ich 

wspólne wyobrażenia i oczekiwane działania, a co za tym idzie odważniej 

uczestniczyć w konsultacjach i debatach na temat realizacji konkretnych zadań 

inwestycyjnych w miejscowości. 

Jednocześnie wypracowanie wizji rozwoju miejscowości jest warunkiem 

koniecznym dla sformułowana misji, która musi już wskazywać konkretne 

kierunki rozwoju, marzenia i wyzwania całej społeczności lokalnej Komornej oraz 

w jasny sposób podkreślać: jaki jest wspólny cel mieszkańców i co zamierzają 

robić by ten cel osiągnąć. Kierując się tymi wskazówkami, w drodze konsultacji 

społecznych, wypracowano następującą misję Komornej: 

 

Miejscowość Świątniki to prawdziwy skarbiec walorów 

przyrodniczych, krajobrazowych, historycznych, kulturowych oraz 

rekreacyjnych. Aby potencjał ten służył dynamicznemu rozwojowi 

miasteczka konieczne jest wspólne działanie władz gminy 

i mieszkańców w celu: 

termomodernizacja i remonty budynków – docieplenie i nowe 

elewacje 

dostępność chodników, dróg rowerowych itp., 
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poprawę jakości przestrzeni publicznych, 

estetyka budynków, 

estetyka ogrodzeń, 

budowa oczyszczalni ścieków oraz sieci kanalizacyjnej, 

tworzenie i zagospodarowanie miejsc służących integracji 

społecznej. 

realizacja wybranych elementów Smart Village (Inteligentne 

Wioski), min. zwiększenie dostępu do Internetu szerokopasmowego 

i technologii cyfrowych. 

Powyższa misja pozwoli na kontrole podejmowanych działań przez cała 

wspólnotę, ale przede wszystkim jej szeroki charakter pozwala na ambitne 

podejmowanie wyzwań sformułowanych w wizji. Tak zapisana misja podkreśla, iż 

sprawą pierwszorzędną nie jest jedynie poprawa dochodów mieszkańców, lecz 

również promocja walorów Komornej i pobudzenie aktywności społecznej ich 

mieszkańców. 

 

 

5. Planowane działania, zadania do realizacji 

 

W celu osiągnięcia zaplanowanego rozwoju miejscowości przyjęte zostały 

określone zadania i kierunki działań oraz wizja stanu docelowego miejscowości. 

Poniższa tabela zawiera określone przez społeczność konkretne operacje, które 

mają na celu poprawę warunków życia mieszkańców.  

W zależności od złożoności i stopnia zaawansowania prac, projekty 

powinny być uszczegółowione z dookreśleniem poziomu kosztów poszczególnych 

projektów. Ma to duże znaczenie przy ustalaniu listy rankingowej projektów 

i harmonogramu ich realizacji.  

 

Lp. Zadanie Przybliżony koszt Lata realizacji 

1.  
Budowa kanalizacji 

sanitarnej wraz z 
7 000 000zł 2025-2027 
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oczyszczalnią 

ścieków 

2.  

Przebudowa i zakup 

wyposażenia  

świetlicy wiejskiej  

750 000 zł 2023-2024 

3.  
Doposażenie placu 

zabaw  
50 000 zł 2023-2024 

 

 

6. Wdrożenie i monitorowanie Planu Odnowy Miejscowości 

 

Wdrożenie Planu Odnowy Miejscowości rozpocznie się poprzez przyjęcie  go 

w życie uchwałą zebrania wiejskiego wsi Świątniki. Wdrożenie Planu zaleca się 

Wójtowi Gminy Obrazów, Radzie Sołeckiej, Sołtysowi wsi oraz lokalnym 

organizacjom społecznym działającym dla dobra wsi.    

Monitorowanie każdego przedsięwzięcia - czyli dbanie o prawidłowy jego 

przebieg przez cały czas jego trwania polega na systematycznym zbieraniu, 

zestawianiu i ocenie informacji rzeczowych i finansowych w postaci ustalonych 

wskaźników, które opisują jego postęp i efekty. W monitorowaniu biorą udział 

wszystkie podmioty oraz komórki organizacyjne Urzędu Gminy w Obrazowie 

zaangażowane we wdrażanie Planu Odnowy Miejscowości Światniki. Oceną 

wdrażania Planu zajmie się Rada Sołecka. 

 

7.  Podsumowanie 

 

Opracowany Plan Odnowy Miejscowości Świątniki jest  dokumentem 

planistycznym przedstawiającym przyjęte do realizacji w najbliższych siedmiu 

latach zadania mające na celu wsparcie rozwoju społeczno - gospodarczego 

miejscowości. Plan może ulegać modyfikacjom i aktualizacji w zależności od 

potrzeb społecznych i zmieniających się warunków gospodarczych. Przyjęte 

w Planie założenia maja na celu zwiększenie funkcji gospodarczych i społecznych 

wsi oraz poprawę warunków życia jej mieszkańców. 
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Uzasadnienie 

do uchwały Nr LV/.../2023 Rady Gminy w Obrazowie z dnia 28 września 2023 roku w sprawie 
zatwierdzenia planu odnowy miejscowości Świątniki. 

Plan Odnowy Miejscowości jest dokumentem niezbędnym przy ubieganiu się o finansowe środki 
zewnętrzne. Jednym z takich źródeł jest dofinansowanie w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
2014 - 2020 w ramach działania "Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich". 

Plan Odnowy Miejscowości Świątniki na lata 2023-2029 został zatwierdzony przez zebranie wiejskie 
sołectwa Świątniki uchwałą nr 1/2023 z dnia 19.09.2023r. 
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